
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO

ERRATA Nº  001  DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº  088/2022  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
054/2022 de 03 de junho de 2022.
A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar

a publicação do edital n° 088/2022 de 03/06/2022, cujo objeto é a O PRESENTE PREGÃO TEM
POR OBJETO O  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  A AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE
ESCULTURAS,  DESTINADOS  A  ORNAMENTAÇÃO  DOS  PRINCIPAIS  ACESSOS  DO
MUNICÍPIO  DE  NOVA TRENTO/SC,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO ANEXO I.

Onde se lê:

1- DO OBJETO

1.1 O PRESENTE PREGÃO TEM POR OBJETO O  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  A

AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  ESCULTURAS  DE  FIGURA SANTA,  DESTINADOS  A

ORNAMENTAÇÃO DOS PRINCIPAIS ACESSOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I.

Leia-se:

1-        DO OBJETO

1.1  O  PRESENTE  PREGÃO  TEM  POR  OBJETO  O  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  A

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESCULTURAS, DESTINADOS A ORNAMENTAÇÃO DOS

PRINCIPAIS  ACESSOS  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA  TRENTO/SC,  CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I.

Onde se lê:

DATA DE ABERTURA: 19/10/2022

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ 08:30 HORAS DIA 19/10/2022

HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS DO DIA 19/10/2022

Leia-se:

DATA DE ABERTURA: 10/10/2022 - 08/11/2022

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ 08:30 HORAS DIA 10/10/2022 - DIA 08/11/2022
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS DO DIA 10/10/2022 – DIA 08/11/2022



Onde se lê:

d) Atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que

comprove que a empresa já realizou este tipo de serviço do mesmo objeto do edital,  de modo

satisfatório. O atestado deverá ser apresentado com o reconhecimento da firma de quem o emitir. 

e)  Comprovação  que  possui  em  seu  quadro  técnico  Engenheiro  Civil  para  acompanhamento

técnico na execução dos serviços contratados com emissão de  Anotação de Responsabilidade

Técnica – ART.

f) Será admitida a comprovação do vínculo profissional por meio de contrato de prestação de

serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum.

Leia-se:

d)  Prova de registro do proponente no conselho regional de engenharia e agronomia (CREA) ou

conselho de arquitetura e urbanismo (CAU), dentro de seu prazo de validade.  

e)  Comprovação de  aptidão para desempenho de atividades pertinentes  e  compatíveis   com as

características  do objeto da licitação por meio da apresentação de um ou mais atestados ou certidão

(ões) expedida (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado (s) no

CREA ou no CAU, necessariamente no nome do licitante E/OU responsável técnico. 

f)  Comprovação  de  que  possui  em  seu  quadro  técnico  engenheiro  civil  E/OU arquiteto  para

acompanhamento técnico para execução dos serviços contratados com emissão de Anotação de

Responsabilidade Técnica – ART, ou Registro de Responsabilidade Técnica - RRT (será admitida a

comprovação do vínculo profissional por meio de contrato de prestação de serviços, celebrado de

acordo com a legislação civil comum). 

Onde se lê:

3
PEDESTAL  COM  4  METROS  DE
ALTURA  EM  CIMENTO  NATURAL
(DESMONTADO). 

Unid. 04 6.585,25 26.341,00

TOTAL ESTIMADO DO LOTE I EM R$ 277.409,00
Leia-se:

3
PEDESTAL  COM  4  METROS  DE
ALTURA  EM  CIMENTO  NATURAL
(DESMONTADO). 

Unid. 04 8.775,00 35.100,00

TOTAL ESTIMADO DO LOTE I EM R$ 286.168,00

Nova Trento/SC,14 de outubro de 2022.

FERNANDO SENS
Pregoeiro


